
一　関
花　泉
平　泉
千　厩
藤　沢
大　東
東　山
室　根
川　崎

19 
18 
5 
16 
6 
24 
4 
5 
2 
99 

820
883
737
1,034
893
926
763
608
670
1,034

436
442
628
505
463
292
532
438
607
292

24 
31 
4 
23 
6 
18 
14 
16 
6 

142 

1,040
959
894
976
887
965
1,047
980
880
1,047

574
552
454
460
630
551
551
437
410
410

43 
49 
9 
39 
12 
42 
18 
21 
8 

241 

675,937 
704,606 
675,400 
665,754 
698,225 
686,295 
690,067 
722,176 
694,513 
688,714 

99.6%
99.9%
102.1%
97.5%
104.1%
97.0%
100.4%
102.0%
93.8%
99.1%

586,300 
669,350 
682,880 
628,100 
612,333 
648,267 
680,900 
529,540 
638,550 
631,644 

746,900 
725,077 
666,050 
691,948 
784,117 
737,000 
692,686 
782,375 
713,167 
728,502 

支　部
頭数 高値 安値 平均価格 頭数 高値 安値 平均価格 頭数 平均価格

合計去勢雌
前回比（％）

合計・平均

※単位：円（ただし高値・安値は千円）税込みです。

最高販売額の
血統構成

雌 父：
母の父：
祖母の父：

安福久
勝忠平
安平照
（千厩）

去勢 父：
母の父：
祖母の父：

若百合
安福久
忠富士
（東山）

県南子牛市場　　令和３年９月９日

営農TOPI CS

９月市場

営
農

クセ トレ

ＪＡいわてグループで米の需給対策等に関する緊急要請
岩手県農業・農村関連施策に関する要請を実施

一関地方６次産業化基礎セミナー開催のお知らせ

　ＪＡいわてグループは、東北・北海道地区のＪＡグループが一体となって米の需給対策等

に関する緊急要請を 8 月下旬に衆議院議員、参議院議員へ行いました。ＪＡ岩手県中央会小野寺敬作会長が

岩手県選出の国会議員にそれぞれ、要請書を手渡しました。

　また、県内各ＪＡと連合会、関係団体から要望事項を積み上げ、生産現場の声を国や県の農業・農村関連施設

や予算編成に反映してもらうため、９月１０日に令和４年度岩手県農業・農村関連施策に関する要請を達増拓也

岩手県知事をはじめ岩手県議会議員、農林水産委員に行いました。

　農産物の加工・販売を始めるための基本が学べるセミナーを開催いたします。

参加は無料です。地元の農産物で加工品づくり、販売をお考えの方は、ぜひ、

ご参加ください。

【日　　時】１０月２８日（木）　13：30 ～15：00

【申込期限】１０月２２日（金）
【内　　容】	 農産物の加工、販売を始めるにあたっ	
	 て必要なこと

【会　　場】一関地区合同庁舎３階大会議室
　　　　   一関市竹山町７−５

【定　　員】１５人
【主　　催】一関地方農林業振興協議会

お問い合わせ・お申し込み 一関農業改良普及センター	 ☎ 52-4961　FAX：52-4965
ＪＡ営農振興課	 ☎ 34-4001　FAX：34-4004

 要請事項の主なポイント
１．「いわて純情米」ブランド力強化

２．コロナ禍における食料安全保障の取り組みと
	 消費拡大・需要喚起対策の実践

３．異常気象や気象災害にかかる支援対策

　東北・北海道地区のＪＡグループは、日
本の総合食料基地として、国民・消費者
に安全・安心な農産物を安定的に供給す
るため、誇りと責任をもって生産・販売
活動に取り組んでいます。
　米主産地として米の需給対策などに対
する農政活動はとても重要なんです。

KOSHERU こしぇる  2021.10 14



和牛枝肉販売成績　　令和３年９月

格付
５
等
級
４
等
級

Ｊ
Ａ
い
わ
て
平
泉
販
売
分

３
等
級

雌
単価（円）枝重（kg） 販売額（円） 単価（円）枝重（kg） 販売額（円）

上物率
（格付４等級以上）

去勢

435 

408 

2,415 

2,068 

1,054,629 

849,803 

496 

507 

2,441 

2,143 

1,211,096 

1,087,489 
100.0%

販売頭数43頭 ※枝重、単価、販売額は平均値

出荷月間最高販売牛
血統紹介

雌の部
福之姫×百合茂×安平
Ａ５　479㎏　2,503円

Ａ５　530㎏　2,848円

去勢の部
菊福秀×安福久×北国7の8

生産資材ひろば

ＪＡ資材店舗の
休日営業変更のお知らせ
　ＪＡ資材店舗の休日営業（土・日・祝日）を下
記内容に変更いたします。農閑期となる冬期間に
ついて日曜日、祝日の営業を全店休業させていた
だきます。
　ご理解いただきますよう、よろしくお願いいたし
ます。

「良食味コンクール」の応募
締め切り間近です。
　「いわて平泉米良食味コンクール」の応募を受け付
けています。皆さまからの応募をお待ちしています。
審査方法はこしぇる 9 月号（P18）でご確認ください。

□対象品種・区分

　「ひとめぼれ」の部、「金色の風」の部、「複数品種」
　の部
□応募締め切り

　令和３年
　１０月１２日（火）
□応募方法

　応募用紙に記入し、販売用玄米６０㌔、サンプル
　米３００㌘と共にＪＡ各営農経済センターにお申し込
　みください。
□その他

・ 表彰式については、いちのせき秋まつり「農業フェ  
  スタ」で行う予定でありましたが、中止のため別途
   通知いたします。
・ 応募用紙は、ＪＡ各営農経済センターにあります。
・ サンプル米は販売用玄米と同一に乾燥調製された
  ものを提出ください。（販売用玄米から抜き取らな  
   いでください）
・ 販売用玄米は審査終了後、通常の米検査を行い買 
   い取ります。

お問い合わせ ＪＡ各資材店舗 お問い合わせ ＪＡ各営農経済センター

※予約配達をご利用いただき、乾牧草等のご購入はなる
　べく平日にご来店ください。

○休日営業の変更について

　期間	 令和３年１１月１日（月）～
	 　　　令和４年２月２８日（月）

　営業	 土曜日　午前８時４５分～正午まで

	 日曜日・祝日は全店休業いたします

○休日営業資材店舗

	 一関地域資材センター
	 花泉営農経済センター
	 千厩営農経済センター
	 大東営農経済センター

15 2021.10  KOSHERU こしぇる


