

営農TOPICS

JAいわてグループで米の需給対策等に関する緊急要請 岩手県農業・農村関連施策に関する要請を実施

JAいわてグループは、東北・北海道地区のJAグループが一体となって米の需給対策等 に関する緊急要請を8月下旬に衆議院議員、参議院議員へ行いました。 JA岩手県中央会小野寺敬作会長が 岩手県選出の国会議員にそれぞれ、要請書を手渡しました。

また、県内各JAと連合会、関係団体から要望事項を積み上げ、生産現場の声を国や県の農業・農村関連施設 や予算編成に反映してもらうため、9月10日に令和4年度岩手県農業・農村関連施策に関する要請を達増拓也 岩手県知事をはじめ岩手県議会議員、農林水産委員に行いました。

要請事項の主なポイント ―

- 1. 「いわて純情米」ブランド力強化
- 2. コロナ禍における食料安全保障の取り組みと 消費拡大・需要喚起対策の実践
- 3. 異常気象や気象災害にかかる支援対策

東北・北海道地区のJAグループは、日 本の総合食料基地として、国民・消費者 に安全・安心な農産物を安定的に供給す るため、誇りと責任をもって生産・販売 活動に取り組んでいます。

米主産地として米の需給対策などに対 する農政活動はとても重要なんです。





一関地方6次産業化基礎セミナー開催のお知らせ

農産物の加工・販売を始めるための基本が学べるセミナーを開催いたします。 参加は無料です。地元の農産物で加工品づくり、販売をお考えの方は、ぜひ、 ご参加ください。



時】10月28日(木) 13:30~15:00

【会 場】一関地区合同庁舎3階大会議室 一関市竹山町7-5

【申込期限】10月22日(金)

【定 員】15人

容】農産物の加工、販売を始めるにあたっ 【内 て必要なこと

催】一関地方農林業振興協議会 主

お問い合わせ・お申し込み 一関農業改良普及センター

☎ 52-4961 FAX: 52-4965 ☎ 34-4001 FAX: 34-4004

JA営農振興課

県南子牛市場 令和3年9月9日

ר נדו אי		1 112.8	<i>2</i> 3	13111 3 -	T 3/13 H	※単位:円(ただし高値・安値は千円)税込みです。						
支	部	此推				去勢				合計		
		頭数	高値	安値	平均価格	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	平均価格	前回比 (%)
I	関	19	820	436	586,300	24	1,040	574	746,900	43	675,937	99.6%
花	泉	18	883	442	669,350	31	959	552	725,077	49	704,606	99.9%
平	泉	5	737	628	682,880	4	894	454	666,050	9	675,400	102.1%
+	厩	16	1,034	505	628,100	23	976	460	691,948	39	665,754	97.5%
藤	沢	6	893	463	612,333	6	887	630	784,117	12	698,225	104.1%
大	東	24	926	292	648,267	18	965	551	737,000	42	686,295	97.0%
東	E	4	763	532	680,900	14	1,047	551	692,686	18	690,067	100.4%
鮂	根	5	608	438	529,540	16	980	437	782,375	21	722,176	102.0%
Ш	崎	2	670	607	638,550	6	880	410	713,167	8	694,513	93.8%
合計	・平均	99	1,034	292	631,644	142	1,047	410	728,502	241	688,714	99.1%

9月市場

最高販売額の 血統構成

雌 父:安福久 母の父: 勝忠平 祖母の父:安平照

去勢 父: 若百合 母の父:安福久 祖母の父: 忠富士 (東山)

生産資材ひろば

JA資材店舗の 休日営業変更のお知らせ

JA資材店舗の休日営業(土・日・祝日)を下 記内容に変更いたします。農閑期となる冬期間に ついて日曜日、祝日の営業を全店休業させていた だきます。

ご理解いただきますよう、よろしくお願いいたします。

○休日営業の変更について

期間 令和3年11月1日(月) ~ 令和4年2月28日(月)

| 営業 | 土曜日 | 午前8時45分~正午まで

日曜日・祝日は全店休業いたします

○休日営業資材店舗

一関地域資材センター 花泉営農経済センター 千厩営農経済センター 大東営農経済センター

※予約配達をご利用いただき、乾牧草等のご購入はなる べく平日にご来店ください。

お問い合わせ JA各資材店舗



「良食味コンクール」の応募締め切り間近です。

「いわて平泉米良食味コンクール」の応募を受け付けています。皆さまからの応募をお待ちしています。 審査方法はこしぇる9月号(P18)でご確認ください。

□対象品種・区分

「ひとめぼれ」の部、「金色の風」の部、「複数品種」の部

□応募締め切り 令和3年 10月12日(火)





□応募方法

応募用紙に記入し、販売用玄米60⁺n、サンプル 米300²⁷と共にJA各営農経済センターにお申し込 みください。

□その他

- ・表彰式については、いちのせき秋まつり「農業フェスタ」で行う予定でありましたが、中止のため別途 通知いたします。
- ・応募用紙は、JA各営農経済センターにあります。
- ・サンプル米は販売用玄米と同一に乾燥調製された ものを提出ください。(販売用玄米から抜き取らな いでください)
- ・販売用玄米は審査終了後、通常の米検査を行い買い取ります。

お問い合わせ JA各営農経済センター

和牛枝肉販売成績 令和3年9月

			雌			上物率			
	格付	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	(格付4等級以上)	
J A い	5 等 級	435	2,415	1,054,629	496	2,441	1,211,096	100.0%	
わて平泉販売分	4 等 級	408	2,068	849,803	507	2,143	1,087,489		
販売分	3 等級								

販売頭数 43 頭

※枝重、単価、販売額は平均値

出荷月間最高販売牛 血統紹介



雌の部

福之姫 × 百合茂 × 安平 A 5 479kg 2,503円

去勢の部

菊福秀×安福久×北国7の8 A5 530kg 2,848円